sujeitas a taxas de juros variáveis. O Grupo utiliza a geração de caixa das atividades
operacionais para gerir as suas operações assim como para garantir seus investimen-
tos e expansão. Para suprir eventuais necessidades de caixa para desenvolvimento do
negócio, o Grupo obtém aportes de capital de sua controladora. O Grupo está exposto
à flutuação de taxas de juros referentes ao saldo de aplicações financeiras, que são
remuneradas com base em percentuais do Certificado de Depósito Interbancário (CDI),
bem como as parcelas remanescentes do saldo do contas a pagar por aquisições estão
sujeitas à flutuação do CDI e IPCA. A análise de sensibilidade, dos juros sobre os equi-
valentes de caixa e das contas a pagar por aquisições, utilizou as projeções do CDI e
IPCA para os próximos 12 meses, este definido como cenário provável, por meio dos
relatórios de análise econômica do Banco Itaú. O cenário 1 corresponde ao cenário
considerado mais provável nas taxas de juros, na data das demonstrações financeiras.
Os cenários 2 e 3 correspondem a uma alteração de +/– 50 pontos-base nas taxas. Os
resultados, são apresentados conforme as tabelas a seguir:

Controladora
Valor Cenário I Cenário II Cenário III

Operação Risco Contábil Provável -0,5% +0,5%
Ativo
 Equivalentes de caixa CDI 2.654 3.000 2.987 3.013
Passivo
 Contas a pagar por aquisições CDI (2.213) (2.501) (2.490) (2.512)
 Contas a pagar por aquisições IPCA (2.224) (2.327) (2.316) (2.338)
Passivo líquido (1.783) (1.828) (1.819) (1.837)
Efeito líquido (45) (36) (54)
CDI (a.a.) 13,03% 12,53% 13,53%
IPCA (a.a.) 4,62% 4,12% 5,12%

Consolidado
Valor Cenário I Cenário II Cenário III

Operação Risco Contábil Provável -0,5% +0,5%
Ativo
 Equivalentes de caixa CDI 4.117 4.653 4.633 4.674
Passivo
 Contas a pagar por aquisições CDI (2.213) (2.501) (2.490) (2.512)
 Contas a pagar por aquisições IPCA (2.224) (2.327) (2.316) (2.338)
Passivo líquido (320) (175) (173) (176)
Efeito líquido (213) 147 144

Consolidado
Valor Cenário I Cenário II Cenário III

Operação Risco Contábil Provável -0,5% +0,5%
CDI (a.a.) 13,03% 12,53% 13,53%
IPCA (a.a.) 4,62% 4,12% 5,12%
26.3. Risco de liquidez: Refere-se ao risco em que o Grupo possa eventualmente
encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos
financeiros que são liquidados com pagamentos à vista. A Administração do Grupo
busca uma gestão prudente do risco trabalhando para manter caixa compatível com as
necessidades de desembolso, alinhando disponibilidade e geração de recursos de
modo a cumprir suas obrigações nos prazos acordados, em consonância com seu
plano de negócios. A seguir, estão as maturidades contratuais de passivos financeiros,
incluindo pagamentos de juros estimados e excluindo o impacto de acordos de nego-